il ministero del sopra detto cardinale; ma ho inteso che partendo egli d'Italia leggiero di borsa fosse astretto a farne esito. Tuttavolta ho trovato due soli tomi dell' *Atlante Geografico*. Per tutta sua discendenza ho scoperto un nipote di fratello, addimandato parimente *Leonardo*, di circa otto anni: mostra qualche talento; ma, per mancanza de' maestri, ò resterà nell' ignoranza, ò instrutto nella malizia. La condizione sua non è delle primarie, dette *Archontes*, ma nè anche delle più abiette, scarsa però de' beni di fortuna, che sogliono fare strada, ed allargare il sentiero, ove più difficultoso per altro rendesi il cammino."

Quanto di più curioso e vago ha potuto raccogliere Cornelio Magni nel secondo biennio da esso consumato in viaggi e dimore per la Turchia. *Seconda Parte. Parma, presso Alberto Pazzoni, 1692, 12.º pag. 474.*

(2) Clarissimo *Leonardo Philaræ Atheniensi, Ducis Parmensis, ad Regem Galliæ, legato.*

Benevolentiam erga me tuam, Ornatissime Leonarde Philara, nec non etiam præclarum de nostra pro P. A. (*) defensione iudicium, ex litteris tuis ad Dominum Augerium, virum apud nos, in obeundis ab hac Republica legationibus, fide eximia illustrem, partim ea de re scriptis cognovi: missam deinde salutem cum effigie, atque elogio tuis sanè virtutibus dignissimo; litteras denique abs te humanissimas per eundem accepi. Atque ego quidem cum nec Germanorum ingenia, ne Cymbrorum quidem, aut Suecorum aspernari soleo, tum certe tuum, qui et Athenis Atticis natus, et litterarum studiis apud Italos feliciter peractis, magno rerum usu honores amplissimos es consecutus, iudicium de me

(*) *Populo Anglicano. Londres, 1651, in fol.*

non possum quin plurimi faciam. Cum enim Alexander ille magnus in terris ultimis bellum gerens, tantos se militiæ labores testatus sit τῆς παρ' Ἀθηναίων εὐδοξίας ἐνεκα quidni ego mihi gratuler, me que ornari quam maxime putem, ejus viri laudibus, in quo jam uno priscorum Atheniensium artes, atque virtutes illæ celebratissimæ, renasci tam longo intervallo, et reflorescere videntur. Qua ex urbe cum tot viri disertissimi prodierint, eorum potissimum scriptis ab adolescentia pervolvendis didicisse me libens fateor quidquid ego in litteris profeci. Quod si mihi tanta vis dicendi accepta ab illis et quasi transfusa inesset, ut exercitus nostros ad liberandam ab Ottomanico tyranno Græciam, eloquentiæ patriam, excitare possem, ad quod facinus egregium nostras opes pêne implorare videris, facerem profecto id, quo nihil mihi antiquius, aut in votis prius esset. Quid enim vel fortissimi olim viri, vel eloquentissimi gloriosius aut se dignius esse duxerunt quam vel suadendo, vel fortiter faciendo, ἐλευθέρως καὶ ἀυλονόμως ποιῆσθαι τὰς Ἑλλήνας; verum et aliud quiddam præterea tentandum est, mea quidem sententia longe maximum, ut quis antiquam in animis Græcorum virtutem, industriam, laborum tolerantiam, antiqua illa studia, dicendo, suscitare atque accendere possit. Hoc si quis effecerit, quod a nemine potiusquam abs te, pro tua illa insigni erga patriam pietate, cum summa prudentia, rei que militaris peritia, summo denique recuperandæ libertatis pristinæ studio conjuncta, expectare debemus; neque ipsos sibi Græcos, neque ullam gentem Græcis defuturam esse confido. VALE.

Londino, Jun. 1652.

Leonardo Philaræ, Atheniensi.

Cum sim a pueritia totius Græci nominis, tuarum que Athenarum cultor, si quis alius, tum una hoc

semper mihi persuasissimum habebam fore ut illa urbs præclaram aliquando redditura vicem esset benevolentiae erga se meae. Neque defuit sane tuæ patriæ nobilissimæ antiquus ille genius augurio meo; deditque te nobis, et germanum Atticum et nostri amatissimum, qui me, scriptis dumtaxat notum, et locis disjunctum, humanissime per litteras compellaveris, et Londinum postea inopinatus adveniens, visensque non videntem, etiam in ea calamitate, propter quam conspectior nemini, despectior multis fortasse sim, eadem benevolentia prosequaris. Cum itaque author mihi sis, ut visus recuperandi spem omnem ne abjiciam, habere te amicum ac necessarium tuumque Parisiis Tevenotum medicum, in curandis præsertim oculis præstantissimum, quem sis de meis luminibus consulturus, si modo acceperis a me unde is causas morbi et symptomata possit intelligere; faciam equidem quod hortaris, ne oblatam undecunque divinitus fortassis opem repudiare videar. Decennium, opinor, plus minus est, ex quo debilitari atque hebescere visum sensi, eodemque tempore lienem, visceraque omnia gravari, flatibusque vexari; et mane quidem, si quid pro more legere cœpisssem, oculi statim penitus dolere, lectionemque refugere, post mediocrem deinde corporis exercitationem recreari; quam aspexissem lucernam, Iris quædam visa est redimire: haud ita multo post sinistra in parte oculi sinistri (is enim oculus aliquot annis prius altero nubilavit) caligo oborta, quæ ad latus illud sita erant, omnia eripiebat. Anteriora quoque, si dextrum forte oculum clausissem, minora visa sunt. Deficiente per hoc fere triennium atque paulatim altero quoque lumine, aliquot ante mensibus quam visus omnis aboleretur, quæ immotus ipse cernerem, visa sunt omnia nunc dextrorsum, nunc sinistrorsum natare; frontem totam atque tempora inveterati quidem vapores videntur insedissee, qui scannolenta quædam gravitate oculos, a cibo præsertim usque ad vesperam, plerumque urgent atque depriment;

ut mihi haud raro veniat in mentem Salmydessii vatis Phinei in Argonauticis (**).

..... κάργς δ'έ μιν ἀμφεκάλυψε
 Πορφύρε⊙, γαίαν δ'έ πέριξ ἰδόκησε φέρεσθαι
 Νείσθεν, ἀβληχρῶ δ' ἔπι κώματι κέκλιτ' ἀναυδ⊙.

Sed neque illud omiserim, dum adhuc visus aliquantum supererat, ut primum in lecto decubuissem, meque in alterutrum latus reclinassem, consuevisse copiosum lumen clausis oculis emicare; deinde, imminuto in dies visu, colores perinde obscuriores cum impetu et fragore quodam intimo exilire; nunc autem, quasi extincto lucido, nigror, aut cineraceo distinctus, et quasi intextus solet se effundere. Caligo tamen quæ perpetuo observatur, tam noctu quam interdiu albenti semper quam nigricanti propior videtur, et volvente se oculo aliquantulum lucis quasi per rimulam admittit. Ex quo medico tantundem quoque spei possit elucere, tamen ut in re plane insanabili, ita me paro atque compono; illudque sæpe cogito, cum destinati cuique dies tenebrarum, quod monet Sapiens, multi sint, meas adhuc tenebras, singulari Numinis benignitate, inter otium et studia, vocesque amicorum, et salutationes, illis lethalibus multo esse mitiores. Quod si, ut scriptum est, non solo pane vivet homo, sed omni verbo prodeunte per os Dei, quid est cur quis in hoc itidem non acquiescat, non solis se oculis, sed Dei ductu ac providentia satis oculatum esse? Sane dummodo ipse mihi prospicit, ipse mihi providet, quod facit, meque per omnem vitam quasi manu ducit atque deducit, næ ego meos oculos, quandoquidem ipsi sic visum est, libens ferri jussero, te que, mi Philara, quocumque res ceciderit, non minus forti et confirmato animo, quam si Lyncæus essem, valere jubeo.